



Prefeitura Municipal de Serrana

Rua Dr. Tancredo de Almeida Neves nº 176 - CEP 14150-000 - Serrana - SP

Divisão de Administração de Receitas

www.serrana.sp.gov.br - atendimento@serrana.sp.gov.br - 16 - 3489.2800

Divisão de Administração de Receitas

Ofício DAR N° 15/2024

REQUERIMENTO nº. 40/2024 EMENTA:

Referência: Resposta ao Requerimento Câmara nº 40/2024

Prezada Vereadora,


Venho, mui respeitosamente, em atenção ao Requerimento Câmara nº 40/2024, que solicita desta Prefeitura Municipal Informações sobre a "TOMADA DE PREÇO 002/2023, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS AO LADO DO CONJUNTO HABITACIONAL SERRANA (PREDINHOS), NO VALOR DE R\$ 225.437,71", tenho a esclarecer o que segue:

- 1- Referente ao prazo de execução das obras, realmente houve uma interrupção dos serviços de instalação das tubulações no trecho do lançamento das águas nas canaletas do DER. Considerando que este é o único local para que seja lançada essas águas, estamos tentando junto ao DER a liberação e autorização para a conclusão desse trecho das obras.
- 2- Quanto às instalações das grelhas de proteção das bocas de lobo, após um longo período de espera, enfim as peças já foram instaladas.
- 3- Anexo cópias das medições e das notas fiscais.

Certos de que podemos contar com a vossa compreensão, agradecemos.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D'ALVA

Serrana, 04 de abril de 2024.


MARCOS ANTONIO PEREIRA
Diretor-Engenheiro Civil
Matrícula nº 701.168

Ilma. Sra.

Andréia de Sant'anna Ponciano Prates

Vereadora

Câmara Municipal de Serrana - SP

**Prefeitura Municipal de Iguape**

Departamento de Economia e Finanças

NOTA FISCAL ELETRÔNICA - ISSQN

Rua XV de Novembro, 272 - Centro - CEP 11920-000 - Iguape/SP

Número da NF

00000551

Data e Hora de Emissão

26/06/2023 08:34:55

Código de Verificação

9546-A11B2

PRESTADOR DE SERVIÇOS

C.P.F. / C.N.P.J.: 23.863.669/0001-02 I.M.: 262300 I.E.:

Nome / Razão Social: ENGETEC ENGENHARIA EIRELI

Endereço: RUA 9 DE JULHO, 86 - SALA 12 - CENTRO

Município: IGUAPE

UF: SP CEP: 11920000

E-mail: engetec-sp@outlook.com

TOMADOR DE SERVIÇOS

C.P.F. / C.N.P.J.: 44.229.813/0001-23

I.M.:

I.E.:

Nome / Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA

Endereço: RUA DR. TANCREDO DE ALMEIDA NEVES, 176 - BELA VISTA

CEP: 14150000

Município: SERRANA

UF: SP E-mail:

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS NO CONJUNTO HABITACIONAL SERRANA B1 E B2, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, SERVIÇOS DE MÃO-OBRA E UTILIZAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS/FERRAMENTAS.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 070/2023

TOMADA DE PREÇOS N° 002/2023

PROCESSO N° 026/2023

NOTA DE EMPENHO N° 2112/2023

1ª. MEDIÇÃO

DADOS BANCÁRIOS

BANCO SANTANDER - 033 / AGENCIA: 0480 / CONTA CORRENTE: 13001437-9

Marcos Antonio Pereira

Diretor de Planejamento e Custos

Engenheiro Civil

Matrícula 701168 - CREA 5060533402

Atestamos a execução das
Obras e Serviços prestados
nesta Nota Fiscal.
Data: 26/06/2023
Assinatura: Marcos Antonio Pereira
Matrícula: 701168

VALOR TOTAL DA NOTA = R\$ 109.829,70**VALOR LÍQUIDO DA NOTA = R\$ 109.829,70****Código do Serviço**

7-01 - Engenharia, agronomia, agrimensura, arquitetura, geologia, urbanismo, paisagismo e congêneres.

Valor Total das Deduções (R\$)

0,00

Base de Cálculo (R\$)

109.829,70

Alíquota (%)

Valor do ISS (R\$)

Veja observações abaixo

OUTRAS INFORMAÇÕES

- Empresa optante do Simples Nacional.
- Imposto de Serviço devido no local de Prestação: SERRANA/SP
- Base de cálculo de R\$ 109.829,70 e alíquota fornecida pelo prestador de 2,89% - Valor ISSQN R\$ 3.174,07
- O valor do imposto (ISSQN) foi retido pelo Tomador

Emp. 2112/2023

SF. 1011/2023

50901

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA**

RUA DR. TANCREDO ALMEIDA NEVES, 176 - SERRANA/SP - CEP 14.150-000

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**1ª MEDIÇÃO - 27/06/2023****PROP:** PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA**OBRA:** EXECUÇÃO DE GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS NO CDHU**LOCAL:** RUA JOSÉ CORRÊA FILHO, S/Nº - SERRANA, SP**BDI OBRA:****22,47%**

TABELA DE PREÇOS:

1 - CDHU 188 S/DESO; E
2 - SINAPI 11/2022 Ñ DESO;**Período da medição: 23/05 a
21/06/2023**

ITEM	CÓD.	REF	DESCRIÇÃO	OBSERV.	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNT. + BDI	TOTAL	PERCENTU AL MEDIDO	VALOR MEDIDO	VALOR ACUMULADO
1	CÓD.	REF.	SERVIÇOS PRELIMINARES	OBSERV.	0,86%							
1.1	02.08.050	CDHU	PLACA EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL E ESTRUTURA EM MADEIRA	2X - (2 X 3M)	M2	6,00	R\$ 182,25	R\$ 223,20	R\$ 1.339,20	100%	R\$ 1.339,20	R\$ 1.339,20
1.2	C.01.000.0920 24	CDHU-I	CORTE DE JUNTA DILATAÇÃO COM SERRA DISCO DIAMANTADO NA LARGURA DE 3 MM, PROFUNDIDADE DE 3 CM, ARA PISO DE CONCRETO OU ALTA RESISTÊNCIA 3,0 MM X 3,0 CM		M	27,56	R\$ 17,84	R\$ 21,85	R\$ 602,19	0%	R\$ -	R\$ -
			TOTAL GERAL DO ITEM						R\$ 1.941,39		R\$ 1.339,20	R\$ 1.339,20
2	CÓD.	REF.	DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS	OBSERV.								
2.1	07.01.020	CDHU	ESCAVAÇÃO E CARGA MECANIZADA EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM CAMPO ABERTO		M3	612,00	R\$ 17,75	R\$ 21,74	R\$ 13.304,88	80%	R\$ 10.643,90	R\$ 10.643,90
2.2	54.01.010	CDHU	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE SUPERFÍCIE, SEM CONTROLE DO PROCTOR NORMAL		M2	306,00	R\$ 4,09	R\$ 5,01	R\$ 1.533,06	80%	R\$ 1.226,45	R\$ 1.226,45
2.3	46.12.060	CDHU	TUBO DE CONCRETO (PS-2), DN= 400MM		M	29,00	R\$ 115,02	R\$ 140,86	R\$ 4.084,94	100%	R\$ 4.084,94	R\$ 4.084,94
2.4	46.12.150	CDHU	TUBO DE CONCRETO (PA-2), DN= 600MM		M	59,00	R\$ 222,50	R\$ 272,50	R\$ 16.077,50	100%	R\$ 16.077,50	R\$ 16.077,50
2.5	46.12.160	CDHU	TUBO DE CONCRETO (PA-2), DN= 800MM		M	167,00	R\$ 418,78	R\$ 512,88	R\$ 85.650,96	40%	R\$ 34.260,38	R\$ 34.260,38
2.6	07.11.020	CDHU	REATERRO COMPACTADO MECANIZADO DE VALA OU CAVA COM COMPACTADOR		M3	612,00	R\$ 6,68	R\$ 8,18	R\$ 5.006,16	50%	R\$ 2.503,08	R\$ 2.503,08
2.7	49.12.140	CDHU	POÇO DE VISITA EM ALVENARIA TIPO PMSP - BALÃO		UN	7,00	R\$ 4.563,90	R\$ 5.589,41	R\$ 39.125,87	40%	R\$ 15.650,35	R\$ 15.650,35
2.8	O.05.000.0365 07	CDHU-I	TAMPÃO EM FERRO DÚCTIL DE Ø 600mm, CLASSE 125 (RUPTURA >125 KN), CONFORME NBR 10160/2005		UN	7,00	R\$ 354,35	R\$ 433,97	R\$ 3.037,79	0%	R\$ -	R\$ -
2.9	49.12.058	CDHU	BOCA DE LEÃO SIMPLES TIPO PMSP COM GRELHA		UN	12,00	R\$ 2.726,73	R\$ 3.339,43	R\$ 40.073,16	60%	R\$ 24.043,90	R\$ 24.043,90

2.10	11.01.130	CDHU	CONCRETO USINADO, FCK = 25 MPA	CANALETA	M3	12,05	R\$ 456,42	R\$ 558,98	R\$ 6.735,71	0%	R\$ -	R\$ -
2.11	11.16.040	CDHU	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM FUNDAÇÃO	CANALETA	M3	12,05	R\$ 164,20	R\$ 201,10	R\$ 2.423,26	0%	R\$ -	R\$ -
			TOTAL GERAL DO ITEM						R\$ 217.053,29		R\$ 108.490,50	R\$ 108.490,50
3	CÓD.	REF.	SERVIÇOS DIVERSOS	OBSERV.								
3.1	94281	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_06/2016		M	49,25	R\$ 57,40	R\$ 70,30	R\$ 3.462,28	0%	R\$ -	R\$ -
3.2	54.01.210	CDHU	BASE DE BRITA GRADUADA		M3	4,13	R\$ 240,02	R\$ 293,95	R\$ 1.214,01	0%	R\$ -	R\$ -
3.3	54.03.230	CDHU	IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA LIGANTE		M2	27,56	R\$ 7,53	R\$ 9,22	R\$ 254,10	0%	R\$ -	R\$ -
3.4	54.03.210	CDHU	CAMADA DE ROLAMENTO EM CONCRETO BETUMINOSO USINADO QUENTE - CBUQ	H= 3CM	M3	0,83	R\$ 1.488,09	R\$ 1.822,46	R\$ 1.512,64	0%	R\$ -	R\$ -
			TOTAL GERAL DO ITEM						R\$ 6.443,03		R\$ -	R\$ -
TOTAL GERAL =								R\$	225.437,71		R\$ 109.829,70	R\$ 109.829,70

SERRANA, 27 DE JUNHO DE 2023.


 MARCOS ANTÔNIO PEREIRA
 Engenheiro Civil
 CREA: 5060533402

**Prefeitura Municipal de Iguape**

Departamento de Economia e Finanças

NOTA FISCAL ELETRÔNICA - ISSQN

Rua XV de Novembro, 272 - Centro - CEP 11920-000 - Iguape/SP

Número da NF

00000561

Data e Hora de Emissão

26/07/2023 14:16:05

Código de Verificação

ACD3-B381A

PRESTADOR DE SERVIÇOS

C.P.F. / C.N.P.J.: 23.863.669/0001-02 I.M.: 262300 I.E.:

Nome / Razão Social: ENGETEC ENGENHARIA EIRELI

Endereço: RUA 9 DE JULHO, 86 - SALA 12 - CENTRO

Município: IGUAPE

UF: SP CEP: 11920000

E-mail: engetec-sp@outlook.com

TOMADOR DE SERVIÇOS

C.P.F. / C.N.P.J.: 44.229.813/0001-23

I.M.:

I.E.:

Nome / Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA

Endereço: RUA DR. TANCREDO DE ALMEIDA NEVES, 176 - BELA VISTA

CEP: 14150000

Município: SERRANA

UF: SP E-mail:

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS NO CONJUNTO HABITACIONAL SERRANA B1 E B2, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, SERVIÇOS DE MÃO-OBRA E UTILIZAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS/FERRAMENTAS.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 070/2023

TOMADA DE PREÇOS N° 002/2023

PROCESSO N° 026/2023

NOTA DE EMPENHO N° 2112/2023

2ª. MEDIÇÃO /

DADOS BANCÁRIOS

BANCO SANTANDER - 033 / AGENCIA: 0480 / CONTA CORRENTE: 13001437-9

Atestamos a verificação dos
dados e serviços apresentados
nesta Nota Fiscal
em 23/07/23 - 15h35
Ass: [assinatura]
MAYRA TR

VALOR TOTAL DA NOTA = R\$ 81.536,61**VALOR LÍQUIDO DA NOTA = R\$ 79.180,21****Código do Serviço**

7-02 - Execução, por administração, empreitada ou subempreitada, de obras de construção civil, hidráulica ou elétrica e de outras obra semelhantes, inclusive sondagem, perfuração de poços, escavação, drenagem e irrigação, terraplanagem, pavimentação, concretagem e instalação e montagem de produtos, peças e equipamentos (exceto o fornecimento de mercadorias produzidas pelo prestador de serviços fora do local da prestação dos serviços, que fica sujeito ao ICMS).

Valor Total das Deduções (R\$)

0,00

Base de Cálculo (R\$)

81.536,61

Alíquota (%)

Valor do ISS (R\$)

Veja observações abaixo

OUTRAS INFORMAÇÕES

- Empresa optante do Simples Nacional.
- Imposto de Serviço devido no local de Prestação: SERRANA/SP
- Base de cálculo de R\$ 81.536,61 e alíquota fornecida pelo prestador de 2,89% - Valor ISSQN R\$ 2.356,40
- O valor do imposto (ISSQN) foi retido pelo Tomador

Emp. 2012/2023 4F. 1011/2023 4F. 02



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA

RUA DR. TANCREDO ALMEIDA NEVES, 176 - SERRANA/SP - CEP 14.150-000

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

2ª MEDIÇÃO - 28/07/2023

PROP:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA			TABELA DE PREÇOS: 1 - CDHU 188 S/DESO; E 2 - SINAPI 11/2022 Ñ DESO;	Período da medição: 22/06 a 20/07/2023
OBRA:	EXECUÇÃO DE GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS NO CDHU	BDI OBRA:	22,47%		
LOCAL:	RUA JOSÉ CORRÊA FILHO, S/Nº - SERRANA, SP				

TEM	CÓD.	REF	DESCRIÇÃO	OBSERV.	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNT. + BDI	TOTAL	PERC. MEDIDO	VALOR MEDIDO 1ª MED.	PERC. MEDIDO	VALOR MEDIDO 2ª MED.	PERC. MED. - ACUM.	VALOR ACUMULADO
1	CÓD.	REF.	SERVIÇOS PRELIMINARES	OBSERV.	0,86%										
1.1	02.08.050	CDHU	PLACA EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL E ESTRUTURA EM MADEIRA	2X - (2 X 3M)	M2	6,00	R\$ 182,25	R\$ 223,20	R\$ 1.339,20	100%	R\$ 1.339,20	0%	R\$ -	100%	R\$ 1.339,20
1.2	C.01.000.0 92024	CDHU-I	CORTE DE JUNTA DILATAÇÃO COM SERRA DISCO DIAMANTADO NA LARGURA DE 3 MM, PROFUNDIDADE DE 3 CM, ARA PISO DE CONCRETO OU ALTA RESISTÊNCIA 3,0 MM X 3,0 CM		M	27,56	R\$ 17,84	R\$ 21,85	R\$ 602,19	0%	R\$ -	100%	R\$ 602,19	100%	R\$ -
			TOTAL GERAL DO ITEM						R\$ 1.941,39		R\$ 1.339,20		R\$ 602,19		R\$ 1.941,39
2	CÓD.	REF.	DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS	OBSERV.											
2.1	07.01.020	CDHU	ESCAVAÇÃO E CARGA MECANIZADA EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM CAMPO ABERTO		M3	612,00	R\$ 17,75	R\$ 21,74	R\$ 13.304,88	80%	R\$ 10.643,90	10%	R\$ 1.330,49	90%	R\$ 10.643,90
2.2	54.01.010	CDHU	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE SUPERFÍCIE, SEM CONTROLE DO PROCTOR NORMAL		M2	306,00	R\$ 4,09	R\$ 5,01	R\$ 1.533,06	80%	R\$ 1.226,45	10%	R\$ 153,31	90%	R\$ 1.226,45
2.3	46.12.060	CDHU	TUBO DE CONCRETO (PS-2), DN= 400MM		M	29,00	R\$ 115,02	R\$ 140,86	R\$ 4.084,94	100%	R\$ 4.084,94	0%	R\$ -	100%	R\$ 4.084,94
2.4	46.12.150	CDHU	TUBO DE CONCRETO (PA-2), DN= 600MM		M	59,00	R\$ 222,50	R\$ 272,50	R\$ 16.077,50	100%	R\$ 16.077,50	0%	R\$ -	100%	R\$ 16.077,50
2.5	46.12.160	CDHU	TUBO DE CONCRETO (PA-2), DN= 800MM		M	167,00	R\$ 418,78	R\$ 512,88	R\$ 85.650,96	40%	R\$ 34.260,38	50%	R\$ 42.825,48	90%	R\$ 34.260,38
2.6	07.11.020	CDHU	REATERRO COMPACTADO MECANIZADO DE VALA OU CAVA COM COMPACTADOR		M3	612,00	R\$ 6,68	R\$ 8,18	R\$ 5.006,16	50%	R\$ 2.503,08	40%	R\$ 2.002,46	90%	R\$ 2.503,08
2.7	49.12.140	CDHU	POÇO DE VISITA EM ALVENARIA TIPO PMSP - BALÃO		UN	7,00	R\$ 4.563,90	R\$ 5.589,41	R\$ 39.125,87	40%	R\$ 15.650,35	50%	R\$ 19.562,94	90%	R\$ 15.650,35
2.8	O.05.000.0 36507	CDHU-I	TAMPÃO EM FERRO DÚCTIL DE Ø 600mm, CLASSE 125 (RUPTURA >125 KN), CONFORME NBR 10160/2005		UN	7,00	R\$ 354,35	R\$ 433,97	R\$ 3.037,79	0%	R\$ -	100%	R\$ 3.037,79	100%	R\$ -
2.9	49.12.058	CDHU	BOCA DE LEÃO SIMPLES TIPO PMSP COM GRELHA		UN	12,00	R\$ 2.726,73	R\$ 3.339,43	R\$ 40.073,16	60%	R\$ 24.043,90	30%	R\$ 12.021,95	90%	R\$ 24.043,90

	11.01.130	CDHU	CONCRETO USINADO, FCK = 25 MPA	CANALETA	M3	12,05	R\$ 456,42	R\$ 558,98	R\$ 6.735,71	0%	R\$ -	0%	R\$ -	0%	R\$ -
2.11	11.16.040	CDHU	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM FUNDAÇÃO	CANALETA	M3	12,05	R\$ 164,20	R\$ 201,10	R\$ 2.423,26	0%	R\$ -	0%	R\$ -	0%	R\$ -
			TOTAL GERAL DO ITEM					R\$ 217.053,29			R\$ 108.490,50		R\$ 80.934,42		R\$ 189.424,92
3	CÓD.	REF.	SERVIÇOS DIVERSOS	OBSERV.											
3.1	94281	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_06/2016		M	49,25	R\$ 57,40	R\$ 70,30	R\$ 3.462,28	0%	R\$ -	0%	R\$ -	0%	R\$ -
3.2	54.01.210	CDHU	BASE DE BRITA GRADUADA		M3	4,13	R\$ 240,02	R\$ 293,95	R\$ 1.214,01	0%	R\$ -	0%	R\$ -	0%	R\$ -
3.3	54.03.230	CDHU	IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA LIGANTE		M2	27,56	R\$ 7,53	R\$ 9,22	R\$ 254,10	0%	R\$ -	0%	R\$ -	0%	R\$ -
3.4	54.03.210	CDHU	CAMADA DE ROLAMENTO EM CONCRETO BETUMINOSO USINADO QUENTE - CBUQ	H= 3CM	M3	0,83	R\$ 1.488,09	R\$ 1.822,46	R\$ 1.512,64	0%	R\$ -	0%	R\$ -	0%	R\$ -
			TOTAL GERAL DO ITEM					R\$ 6.443,03			R\$ -		R\$ -		R\$ -
							TOTAL GERAL =	R\$ 225.437,71			R\$ 109.829,70		R\$ 81.536,61		R\$ 191.366,31

SERRANA, 28 DE JULHO DE 2.023.

MARCOS ANTÔNIO PEREIRA

Engenheiro Civil

CREA: 5060533402

Marcos Antonio Pereira
Diretor de Planejamento e Custos
Engenheiro Civil
Matrícula 701168 - CREA 5060533402

18



Prefeitura Municipal de Iguape

Departamento de Economia e Finanças

NOTA FISCAL ELETRÔNICA - ISSQN

Rua XV de Novembro, 272 - Centro - CEP 11920-000 - Iguape/SP

Número da NF

00000624

Data e Hora de Emissão

29/02/2024 08:51:23

Código de Verificação

9B6D-80FFD

PRESTADOR DE SERVIÇOS



C.P.F. / C.N.P.J.: 23.863.669/0001-02 I.M.: 262300 I.E.:

Nome / Razão Social: ENGETEC ENGENHARIA EIRELI

Endereço: RUA 9 DE JULHO, 86 - SALA 12 - CENTRO

Município: IGUAPE

UF: SP CEP: 11920000

E-mail: engetec-sp@outlook.com

TOMADOR DE SERVIÇOS

C.P.F. / C.N.P.J.: 44.229.813/0001-23

I.M.:

I.E.:

Nome / Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA

Endereço: RUA DR. TANCREDO DE ALMEIDA NEVES, 176 - BELA VISTA

CEP: 14150000

Município: SERRANA

UF: SP E-mail:

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS NO CONJUNTO HABITACIONAL SERRANA B1 E B2, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, SERVIÇOS DE MÃO-OBRA E UTILIZAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS/FERRAMENTAS.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 070/2023

TOMADA DE PREÇOS N° 002/2023

PROCESSO N° 026/2023

NOTA DE EMPENHO N° 2112/2023

3°. MEDIÇÃO

DADOS BANCÁRIOS

BANCO SANTANDER - 033 / AGENCIA: 0480 / CONTA CORRENTE: 13001437-9

Atestamos a execução das
Obras e Serviços prestados
nesta Nota Fiscal.

Data: 01/03/24

Ass.: [Assinatura]

Matr.: nº 703468

VALOR TOTAL DA NOTA = R\$ 14.374,80

VALOR LÍQUIDO DA NOTA = R\$ 14.374,80

Código do Serviço

7-02 - Execução, por administração, empreitada ou subempreitada, de obras de construção civil, hidráulica ou elétrica e de outras obras semelhantes, inclusive sondagem, perfuração de poços, escavação, drenagem e irrigação, terraplanagem, pavimentação, concretagem e instalação e montagem de produtos, peças e equipamentos (exceto o fornecimento de mercadorias produzidas pelo prestador de serviços fora do local da prestação dos serviços, que fica sujeito ao ICMS).

Valor Total das Deduções (R\$)
0,00

Base de Cálculo (R\$)
14.374,80

Alíquota (%)

Valor do ISS (R\$)
Veja observações abaixo

OUTRAS INFORMAÇÕES

- Empresa optante do Simples Nacional.
- Imposto de Serviço devido no local de Prestação: SERRANA/SP
- Base de cálculo de R\$ 14.374,80 e alíquota fornecida pelo prestador de 3,89% - Valor ISSQN R\$ 559,17
- O valor do imposto (ISSQN) foi retido pelo Tomador

Emp. 2112/23

44.1011/23

44.03



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PROP: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA

OBRA: EXECUÇÃO DE GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS NO CDHU

LOCAL: RUA JOSÉ CORRÊA FILHO, S/Nº - SERRANA, SP

BDI OBRA:

22,47%

TABELA DE PREÇOS:

1 - CDHU 188 S/DESO; E
2 - SINAPI 11/2022 Ñ DESO;

Período da medição: 29/07/2023 a 01/03/2024

ITEM	CÓD.	REF.	DESCRIÇÃO	OBSERV.	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNT. + BDI	TOTAL	PERC. MED. - ACUM. (%)	VALOR ACUMULADO	PERC. MEDIDO	VALOR MEDIDO 3ª MED.	PERC. MED. - ACUM.	VALOR ACUMULADO
1	CÓD.	REF.	SERVIÇOS PRELIMINARES	OBSERV.	0,86%										
1.1	02.08.050	CDHU	PLACA EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL E ESTRUTURA EM MADEIRA	2X - (2 X 3M)	M2	6,00	R\$ 182,25	R\$ 223,20	R\$ 1.339,20	100%	R\$ 1.339,20	0%	R\$ -	100%	R\$ 1.339,20
1.2	C.01.000.0 92024	CDHU-I	CORTE DE JUNTA DILATAÇÃO COM SERRA DISCO DIAMANTADO NA LARGURA DE 3 MM, PROFUNDIDADE DE 3 CM, ARA PISO DE CONCRETO OU ALTA RESISTÊNCIA 3,0 MM X 3,0 CM		M	27,56	R\$ 17,84	R\$ 21,85	R\$ 602,19	100%	R\$ 602,19	0%	R\$ -	100%	R\$ 602,19
TOTAL GERAL DO ITEM									R\$ 1.941,39		R\$ 1.941,39		R\$ -		R\$ 1.941,39
2	CÓD.	REF.	DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS	OBSERV.											
2.1	07.01.020	CDHU	ESCAVAÇÃO E CARGA MECANIZADA EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM CAMPO ABERTO		M3	612,00	R\$ 17,75	R\$ 21,74	R\$ 13.304,88	90%	R\$ 11.974,39	8%	R\$ 1.064,39	98%	R\$ 13.038,78
2.2	54.01.010	CDHU	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE SUPERFÍCIE, SEM CONTROLE DO PROCTOR NORMAL		M2	306,00	R\$ 4,09	R\$ 5,01	R\$ 1.533,06	90%	R\$ 1.379,75	8%	R\$ 122,64	98%	R\$ 1.502,40
2.3	46.12.060	CDHU	TUBO DE CONCRETO (PS-2), DN= 400MM		M	29,00	R\$ 115,02	R\$ 140,86	R\$ 4.084,94	100%	R\$ 4.084,94	0%	R\$ -	100%	R\$ 4.084,94
2.4	46.12.150	CDHU	TUBO DE CONCRETO (PA-2), DN= 600MM		M	59,00	R\$ 222,50	R\$ 272,50	R\$ 16.077,50	100%	R\$ 16.077,50	0%	R\$ -	100%	R\$ 16.077,50
2.5	46.12.160	CDHU	TUBO DE CONCRETO (PA-2), DN= 800MM		M	167,00	R\$ 418,78	R\$ 512,88	R\$ 85.650,96	90%	R\$ 77.085,86	8%	R\$ 6.852,08	98%	R\$ 83.937,94
2.6	07.11.020	CDHU	REATERRO COMPACTADO MECANIZADO DE VALA OU CAVA COM COMPACTADOR		M3	612,00	R\$ 6,68	R\$ 8,18	R\$ 5.006,16	90%	R\$ 4.505,54	8%	R\$ 400,49	98%	R\$ 4.906,04
2.7	49.12.140	CDHU	POÇO DE VISITA EM ALVENARIA TIPO PMSP - BALÃO		UN	7,00	R\$ 4.563,90	R\$ 5.589,41	R\$ 39.125,87	90%	R\$ 35.213,28	8%	R\$ 3.130,07	98%	R\$ 38.343,35
2.8	O.05.000.0 36507	CDHU-I	TAMPÃO EM FERRO DÚCTIL DE Ø 600mm, CLASSE 125 (RUPTURA >125 KN), CONFORME NBR 10160/2005		UN	7,00	R\$ 354,35	R\$ 433,97	R\$ 3.037,79	100%	R\$ 3.037,79	0%	R\$ -	100%	R\$ 3.037,79
2.9	49.12.058	CDHU	BOCA DE LEÃO SIMPLES TIPO PMSP COM GRELHA		UN	12,00	R\$ 2.726,73	R\$ 3.339,43	R\$ 40.073,16	90%	R\$ 36.065,84	7%	R\$ 2.805,12	97%	R\$ 38.870,97
2.10	11.01.130	CDHU	CONCRETO USINADO, FCK = 25 MPA	CANALETA	M3	12,05	R\$ 456,42	R\$ 558,98	R\$ 6.735,71	0%	R\$ -	0%	R\$ -	0%	R\$ -
2.11	11.16.040	CDHU	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM FUNDAÇÃO	CANALETA	M3	12,05	R\$ 164,20	R\$ 201,10	R\$ 2.423,26	0%	R\$ -	0%	R\$ -	0%	R\$ -
TOTAL GERAL DO ITEM									R\$ 217.053,29		R\$ 189.424,91		R\$ 80.934,42		R\$ 14.374,80
3	CÓD.	REF.	SERVIÇOS DIVERSOS	OBSERV.											
3.1	94281	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_06/2016		M	49,25	R\$ 57,40	R\$ 70,30	R\$ 3.462,28	0%	R\$ -	0%	R\$ -	0%	R\$ -
3.2	54.01.210	CDHU	BASE DE BRITA GRADUADA		M3	4,13	R\$ 240,02	R\$ 293,95	R\$ 1.214,01	0%	R\$ -	0%	R\$ -	0%	R\$ -
3.3	54.03.230	CDHU	IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA LIGANTE		M2	27,56	R\$ 7,53	R\$ 9,22	R\$ 254,10	0%	R\$ -	0%	R\$ -	0%	R\$ -
3.4	54.03.210	CDHU	CAMADA DE ROLAMENTO EM CONCRETO BETUMINOSO USINADO QUENTE - CBUQ	H= 3CM	M3	0,83	R\$ 1.488,09	R\$ 1.822,46	R\$ 1.512,64	0%	R\$ -	0%	R\$ -	0%	R\$ -
TOTAL GERAL DO ITEM									R\$ 6.443,03		R\$ -		R\$ -		R\$ -

TOTAL GERAL =	R\$	225.437,71		R\$	191.366,30	R\$	80.934,42	R\$	14.374,80		R\$	205.741,10
---------------	-----	------------	--	-----	------------	-----	-----------	-----	-----------	--	-----	------------

SERRANA, 01 DE MARÇO DE 2.024.

MARCOS ANTÔNIO PEREIRA
Engenheiro Civil
CREA: 5060533402

Handwritten:
20/03/24
205.741,10